
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 15     

 

Data 29/03/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  contrattazione decentrata parte economica anno 2017 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno VENTOTTO  del mese di MARZO alle ore 12,30  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del settore economico sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di 

delibera 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

 PREMESSO  

 

CHE gli artt. 31 e 32  del CCNL 2002-2005 disciplinano la costituzione del fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività. 

 

 CHE l’ art. 17 del CCNL  del 01/04/1999 contratto di cui sopra dispone le modalità di 

utilizzo di tali risorse. 

 

 CHE in data 24 aprile 2014  tra le R.S.U., i sindacati territoriali ed i rappresentanti di parte 

pubblica è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2013 – 2015 

approvato con delibera di giunta Municipale n. 50 del 06/05/2014. 

 

 CHE con determina del responsabile del settore economico finanziario n. 63 del14.12.2017  

è stato costituito ed impegnato il fondo per lo sviluppo delle risorse umane relativo all’anno 2017. 

 

 CHE in data 20.02.2018 tra le R.S.U, le organizzazioni sindacali territoriali  ed i 

rappresentanti di parte pubblica, è stata sottoscritta la preintesa alla contrattazione decentrata (parte 

economica)  relativa all’anno 2017 ammontante a €. 52.510,93 per le risorse stabili ed €.2. 624,44  

per le risorse variabili, inoltre sono previste €. 16.000,00= (progettazioni ex legge Merloni) più le 

economie della parte stabile del fondo dell’anno precedente ammontanti ad €. 4.335,85 per le 

risorse utilizzabili fuori dal tetto di spesa e con la quale le stesse sono state suddivise fra i sotto 

elencati istituti: 

 

- indennità di turno,      €.   7.500,00   

- indennità di servizio ordinario festivo;   €.   3.000,00          

- indennità di reperibilità;     €.    3.000,00   

- indennità di rischio;      €.    2.300,00         

- indennità di articolazione lavoro;    €.    1.800,00         

- indennità di specifiche responsabilità   €.   8.375,00          

- indennità di maneggio valori;    €.              500,00           

- compenso per interventi urgenti;    €.           2.000,00   

- performance individuale e collettiva   €. 28 371,78        

 

  Per quanto sopra 

 

 Sottopone alla Giunta Municipale la presa d’atto   della contrattazione decentrata dell’anno 

2017 (parte economica) e l’autorizzazione al Presidente per la relativa sottoscrizione. 

 

Castellana Sicula, li  16.03.2018 

   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

               dott.ssa V. Di Girgenti) 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

ESAMINATA la proposta di delibera che precede, redatta dal responsabile del procedimento, che 

assume a motivazione del provvedimento. 

 

VISTO il bilancio dell’esercizio finanziario 2017. 

 

VISTA la relazione illustrativa tecnico finanziaria del responsabile del settore economico 

finanziario resa ai sensi  del comma 3° del CCNL 1998/2001. 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore in data  02/03/2017. 

 

VISTA la legge 142/90 recepita con la L.R. 48/91 e modificata dalla L.R. 30/2000 

 

VISTE le norme di leggi che la materia regolano. 

 

VISTO  il CCNL 2006/2007. 

 

VISTO il CCNL 2008-2009 

 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta. 

 

D E L I B E R A  

 

 

1°) Prendere atto della preintesa alla contrattazione decentrata relativa alla parte economica all’anno 

2017 sottoscritta in data 20.02.2018 tra i rappresentanti di parte pubblica  e le R.S.U  ed i sindacati 

territoriali e che di seguito sono sintetizzati gli istituti ed i relativi importi: 

 

- indennità di turno,      €.   7.500,00   

- indennità di servizio ordinario festivo;   €.   3.000,00          

- indennità di reperibilità;     €.    3.000,00   

- indennità di rischio;      €.    2.300,00         

- indennità di articolazione lavoro;    €.    1.800,00         

- indennità di specifiche responsabilità   €.   8.375,00          

- indennità di maneggio valori;    €.              500,00           

- compenso per interventi urgenti;    €.           2.000,00   

- performance individuale e collettiva   €. 28 371,78        

 

2°)  Autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica D.ssa Di Girgenti alla 

sottoscrizione del contratto decentrato integrativo parte economica per l’anno 2017.  

3°) Dare atto che le risorse scaturite dalla presente contrattazione sono gia state impegnate con 

determina n.63 del 14.12.2017  dal responsabile del settore economico finanziario. 

  

4°) Determinare che alla liquidazione dei diversi istituti del fondo si procederà con separati 

successivi provvedimenti. 

LA GIUNTA MUNICPALE 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere, dichiara il presente atto, 

immediatamente esecutivo. 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

================================================================== 

OGGETTO : Presa d’atto   della preintesa della contrattazione decentrata  parte economica 

anno 2017 e autorizzazione al Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione. 

 

 

PROPONENTE:   Ufficio personale 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8/6/1990 n. 142, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 

48/1991, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di determinazione: 

 

- Si attesta che il fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività di cui agli artt. 31 e 32 del CCNL 2002 – 2005 è stato costituito secondo il dettato 

dei sopra citati articoli e della circolare 12 del 15/04/2011 e risulta conforme alle disponibilità 

di bilancio. Per ciò si esprime parere favorevole. 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                 Economico finanziario 

Castellana Sicula li, 16.03.2018 

                                                                                                                

f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 28 marzo 2018 
 

[   ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X  ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 28 marzo 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

         f.to Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  29 marzo 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

